



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 227/2016 - PMM PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 160/2016 - PMM PROCESSO Nº 286/2016 - PMM

Pelo presente Instrumento, o **MUNICÍPIO DE MATINHOS**, pessoa de direito público interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do Paraná, inscrito no **CNPJ N.º 76.017.466/0001-61**, neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Sr. Ruy Hauer Reichert, portador do RG n.º 795.304-6/PR e CPF n.º 354.262.099-87 e a empresa **ALIGRA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP**, inscrita no **CNPJ Nº 04.629.472/0001-69**, com sede à Rua Newton de Souza e Silva, nº 19, bairro Uberaba, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, **Fone: (41) 3376-3539**, neste ato representada pelo seu representante legal o Sr. Neri Guilherme Vieira, portador do RG nº 194.641 e inscrito no CPF sob nº 218.593.029-04, resolvem em comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço nº 227/2016, objeto do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 160/2016 – PMM, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR

O valor da Ata de Registro de Preço será acrescido em **R\$ 47.232,42 (quarenta e sete mil duzentos e trinta e dois reais e quarenta e dois centavos)**, conforme planilha:

COTA EXCLUSIVA						
ITEM	QTD	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIT	TOTAL
02	125	UND	Bocal E-40, Reforçado.	Germer	3,80	475,00
03	125	UND	Bocal pendente plástico com rabicho.	Walma	1,40	175,00
08	02	UND	Conjunto de luminária pública para poste de concreto com 4 pétalas, 2x400w completa, com reatores e lâmpadas vapor metálico 400w (ref. HW 31 ou similar)	Hidrowats	2.000,00	4.000,00
09	02	UND	Disjuntor bifásico 40A	ABB	38,00	76,00
10	02	UND	Disjuntor bifásico 70A	ABB	40,00	80,00
11	05	UND	Disjuntor Monofásico 30A.	ABB	6,75	33,75
12	05	UND	Disjuntor Monofásico 40A.	ABB	12,00	60,00
13	05	UND	Disjuntor monofásico 50 A	ABB	12,00	60,00
15	05	UND	Disjuntor Trifásico 70A	Soprano	60,00	300,00
16	1500	M	Fio flexível 10 mm ² x 1000v.	SIL	2,58	3.870,00
17	1250	M	Fio flexível 1x1,5 mm x 750v.	SIL	0,38	475,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

18	2500	M	Fio Flexível 1x2, 5 mm x 750v.	SIL	0,58	1.450,00
19	1250	M	Fio flexível 2 x 1,5mm x 750v.	SIL	0,84	1.050,00
20	500	M	Fio flexível 2 x 2,5mm x 750v. - paralelo.	SIL	1,30	650,00
21	1500	M	Fio flexível 2 x 4,0mm x 750v - paralelo.	SIL	1,87	2.805,00
22	1500	ML	Fio flexível 6mm	SIL	1,38	2.070,00
26	01	UND	Luminária Pública com montagem para 03(três) pétalas, suporte central, corpo, aro, tampa e alojamento para equipamento elétrico em liga de alumínio fundido. Fixação por meio de suporte central para topo de poste reto °114,3mm externo. Refrator em lente plana de policarbonato transparente, próprio para lâmpada vapor metálico 400w soquete E-40 - Acabamento pintado na cor cinza martelado.	Hidrowats	1.000,00	1.000,00
27	75	UND	Óleo Spray Lubrificante	Vonder	7,86	589,50
31	01	UND	Poste de aço cônico contínuo, galvanizado a fogo e pintado em epóxi verde com altura de 3m.	Projette	240,00	240,00
32	37	UND	Projeto direcionável de alto rendimento para uso externo e grau de proteção IP65, indicado para locais sujeitos a intempéries que necessitem iluminação de longo alcance. Corpo em alumínio injetado, difusor transparente temperado, para lâmpada de 250w/400w e distribuição assimétrica. Com base "U". Pintada em cor amarelo (definida pela Prefeitura).	Sylvania	172,66	6.388,42
33	25	UND	Projeto com alojamento para lâmpada 400w, alumínio fundido.	Hidrowats	75,99	1.899,75
36	250	UND	Reator Externo de Baixas Perdas (fator de alta potência - AFP c/ cabo ERP 130°	Almirante	30,00	7.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

			2,50mm ² , com luvas pré isoladas) p/ Lâmpada a Vapor de Sódio 70w, c/ base para Relé , Caneco Redondo Galvanizado a Fogo - NTC 811426. Tendo Procel e Inmetro.			
40	05	UND	Reator externo vapor metálico 1000w / 220v - caneco galvanizado a fogo.	QS	105,00	525,00
COTA RESERVADA (25%)						
ITEM	QTD	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIT	TOTAL
42	375	UND	Relé Fotoeletrônico para controle de ponto individual de iluminação pública devendo atender a norma NBR 5123, Com garantia mínima de 05 anos contra defeitos de fabricação e funcionamento - NTC 811321 - (exclusivo para ME e EPP).	Stil Eletrônica	7,64	2.865,00
COTA PRINCIPAL (75%)						
ITEM	QTD	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIT	TOTAL
44	1125	UND	Relé Fotoeletrônico para controle de ponto individual de iluminação pública devendo atender a norma NBR 5123, Com garantia mínima de 05 anos contra defeitos de fabricação e funcionamento - NTC 811321.	Stil Eletrônica	7,64	8.595,00
					TOTAL	R\$ 47.232,42

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria:	11 Secretaria de Obras e Planejamento Urbano		
Unidade:	11.01 Gabinete do Secretário		
Funcional	15.451.01152.046000		
Programática:			
Projeto/Atividade:	Manutenção da Rede de Iluminação Pública		
Reduzido: 2891	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento	2895	3.3.90.30.26.00	Material Elétrico e Eletrônico
Reduzido			
Reduzido: 2891	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento	2902	33.90.30.99.01	Outros Materiais
Reduzido			
Fonte de Recurso:	507		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, 27 de março de 2017.

MUNICÍPIO DE MATINHOS

Ruy Hauer Reichert
CPF Nº 354.262.099-87
Prefeito Municipal
Gestor da ata

ALIGRA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA – EPP

Neri Guilherme Vieira
CPF sob nº 218.593.029-04
Representante Legal
Detentora da Ata

Testemunhas:

RG

RG